
Rup – mpj  Pag. 1 a 3 

 

 

Ente Parco Nazionale   

della Sila 

 

 

 
NUMERO REGISTRO GENERALE  

DELLE DETERMINAZIONI 

N° 285 del 09/07/2020 

OGGETTO: "Sentieristica Calabria" - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2030 - 
REGIONE CALABRIA Azione 6.6.1 - Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di 
attrazione naturale di rilevanza strategica – Info-point - Villaggio Racise di Taverna (CZ) -
Determina aggiudicazione affidamento sostituzione copertura – CUP 
C12E18000360006 - CIG ZDD2D54720 

 

L’anno duemilaventi, addì nove del mese di luglio, presso la sede legale ed amministrativa dell’’Ente 
Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore, Via Nazionale 

IL DIRETTORE FF 

Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 63 del 17 marzo 2003, recante 

l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/231 del 

07 agosto 2019, con cui veniva nominato Presidente dell’ente Parco Nazionale della Sila il Dott. 

Francesco Curcio con decorrenza dalla nomina del Consiglio Direttivo; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 26 del 
04.02.2020, trasmesso dalla Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico con nota prot. 2199 del 

05.02.2020 ed in atti d'ufficio al prot. n. 730 del 06.02.2020, con il quale sono stati nominati i 

componenti del Consiglio dell’Ente Parco Nazionale della Sila; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario Dott. Francesco Curcio n. 23 del 10/12/2019 

avente ad oggetto “Procedura di interpello per l'individuazione, tramite selezione per titoli, del direttore facente 
funzioni, con funzioni non prevalenti, tra i funzionari di più alto livello dell'ente parco nazionale della Sila. Nomina 

Direttore ff”, con la quale è stato conferito al dipendente in ruolo Ing. Domenico Cerminara l'incarico 

di Direttore facente funzioni, per il periodo dal 01/01/2020 al 30/06/2020 compreso; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell'Ente n. 13 del 30.06.2020, Procedura di 
interpello per l'individuazione, tramite selezione per titoli, del Direttore facente funzioni, con funzioni non 
prevalenti, tra i funzionari di più alto livello dell'Ente Parco Nazionale della Sila. Proroga Direttore ff, con 
la quale è stato prorogato all’ing. Domenico Cerminara l'incarico di Direttore facente sino al  
31.12.2020. 

Visto il Bilancio di previsione per l'anno 2020, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 20 del 31.10.2019, approvato da parte del MATTM – Direzione Generale per la 
protezione della Natura e del Mare - Divisione II – giusta nota n. 2439 del 10/02/2020, acquisita al 
prot. n. 844 del 11/02/2020; 

Premesso che: 



Rup – mpj  Pag. 2 a 3 

 

1. con deliberazione di giunta Regionale n. 576 del 02.12.2016 è stato approvato il Programma 
d’Azione, a valere sul PO FESR 2014-2020 Asse 6 che prevede due obiettivi specifici destinati a 
tutelare e valorizzare il patrimonio ambientale e culturale all’interno della Regione Calabria: 6.5) 
“Contribuire ad arrestare la perdita di biodiversità terrestre e marina, anche legata al paesaggio rurale mantenendo e 
ripristinando i servizi ecosistemici”; 6.6) “Miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione del 
patrimonio nelle aree di attrazione rurale”; 

2. il programma d’azione, per l’attuazione delle azioni 6.6.1 – sub azione 2 del POR FESR/FSE 2014-
2020 prevede, tra l’altro, la realizzazione del progetto “Sentieristica Calabria” per implementare e 
valorizzare la sentieristica calabrese e per migliorare la fruizione delle aree di pregio, per un importo 
di euro 6.282.401,22; 

3. il programma d’azione, per l’attuazione delle azioni 6.6.1 – sub azione 3 del POR FESR/FSE 2014-
2020 prevede tra l’altro, la realizzazione del progetto “Pista Ciclabile dei Parchi” per migliorare la 
fruizione delle aree di pregio per un importo di euro 9.379.000,00; 

4. gli Enti beneficiari hanno avviato un percorso di concertazione con la Regione Calabria – 
Dipartimento Ambiente Territorio – settore “Parchi e Aree Naturali Protette”, in virtù del quale 
all’Ente Parco della Sila è stato riconosciuto il finanziamento di euro 1.940.244,10 per la 
Sentieristica ed euro 3.018.006,72 per la Ciclovia;  

5. il Decreto del Dirigente di Settore registrato al n. 15277 del 27.12.2017 nel registro dei decreti dei 
dirigenti della Regione Calabria avente ad oggetto: POR FESR/FSE 2014-2020 – Piano di azione – 
Asse 6 - Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale; Azione 6.6.1 – 
Approvazione del progetto Sentieristica Calabria; 

6. la Convenzione firmata tra le parti Rep. N. 2594 del 14/09/2018 “Progetto Sentiero Calabria” con cui 
si riconosceva l’importo ammesso a finanziamento di euro 750.244,10;  

Vista: 
- la Determina. n. 226 del 30/05/2018 con cui è stato nominato Responsabile del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Geom. Mauro Procellini Iuele 
dipendente di ruolo, che ha le necessarie qualificazioni richieste dalle linee guida n. 3 dell’ANAC, a cui 
vengono demandate tutte le funzioni afferenti le procedure di affidamento ed esecuzione 
dell’intervento, che ricomprendo l’acquisizione dei servizi e delle forniture; 

- la Determina n. 65 del 05/03/2020 avente ad oggetto "Sentieristica Calabria" - PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2014-2030 - REGIONE CALABRIA Azione 6.6.1 - Interventi per la tutela e 
la valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza strategica – Info-point - Villaggio Racise di Taverna (CZ) -

Affidamento Servizi Tecnici Piattaforma e-procurement – CUP C12E18000360006 - CIG 
Z632BE84A7; 

- la Determina n. 249 del 16/06/2020 avente ad oggetto "Sentieristica Calabria" - PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2014-2030 - REGIONE CALABRIA Azione 6.6.1 - Interventi per la tutela e 
la valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza strategica – Info-point - Villaggio Racise di Taverna (CZ) -
Determina a contrarre affidamento sostituzione copertura – CUP C12E18000360006 - CIG 
ZDD2D54720; 

Evidenziato che:  

- l’art 36 comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che dispone: “….per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta; 

- L'art. 36 c. 6 del D.lgs. n.50/2016, prevede che: "Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente 
articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su 
un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica."; 

- per i lavori di manutenzione sotto soglia, nel quale ricade l’intervento in parola, la stazione 
appaltante può utilizzare gli strumenti a disposizione sul mercato elettronico Consip della P.A., 
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso Trattativa Diretta (nella 



Rup – mpj  Pag. 3 a 3 

 

determina contrarre è stata erroneamente citato l’OdA); 

Dato atto che:  

- dall’elenco degli OE presenti su MEPA è stata scelta, tra le altre in  modo casuale, la ditta 
ENERGY S.R.L. PI/CF 03354590790 qualificata in Lavori di Manutenzione Edili; 

- a seguito di trattativa diretta la ditta ENERGY S.R.L. ha fatto pervenire tramite piattaforma 
MEPA, idonea offerta economica TD n. 1324267 del 19/06/2020, offrendo il ribasso del 4,20 % 

corrispondente al prezzo di € 37.486,69 oltre oneri per la sicurezza di € 672,08, per un importo 
complessivo di € 38.158,77; 

 sono state effettuate le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., a cura del RUP Geom. Mauro Procellini Iuele, le quali hanno dato tutte esito positivo 
e specificatamente: 

1. Verifica Ve.PA.; 
2. Casellario Giudiziale Generale, nessuna menzione; 
3. Regolarità contributiva DURC esito regolare (allegato 1);  

Vista l’istruttoria predisposta dal RUP Procellini Iuele Mauro (allegato 2); 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. aggiudicare i “lavori di manutenzione straordinaria (adeguamento sismico) della copertura Info-point - 
Villaggio Racise di Taverna (CZ) - all’operatore economico ENERGY S.R.L. che ha offerto il ribasso di 
4,20 % corrispondente al prezzo di € 37.486,69 oltre oneri per la sicurezza di € 672,08, per un importo 
complessivo di € 38.158,77; 

3. dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi del D.Lgs 50/2016 dell’art. 32 comma 7 in 
quanto la verifica dei requisiti dell’ O.E. ENERGY S.R.L. ha dato esito positivo; 

4. imputare le somme occorrenti al capitolo di bilancio n. 11570 “Contributo Regione Calabria POR 
FESR/FSE 2014-2020 - Piano di azione - Asse 6 - Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale - 
Azione 6.6.1 <Sentieristica Calabria>, giusto impegno di spesa assunto con Det. n.582 del 28/12/2018. 

 

       Il Direttore FF  



Rup – mpj  Pag. 1 a 2 

 

 

Ente Parco Nazionale   

della Sila 

 

Istruttoria alla determina 

OGGETTO: "Sentieristica Calabria" - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2030 - 
REGIONE CALABRIA Azione 6.6.1 - Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di 
attrazione naturale di rilevanza strategica – Info-point - Villaggio Racise di Taverna (CZ) -
Determina aggiudicazione affidamento sostituzione copertura – CUP 
C12E18000360006 - CIG ZDD2D54720 

 

Premesso che: 

1. con deliberazione di giunta Regionale n. 576 del 02.12.2016 è stato approvato il Programma 
d’Azione, a valere sul PO FESR 2014-2020 Asse 6 che prevede due obiettivi specifici destinati a 
tutelare e valorizzare il patrimonio ambientale e culturale all’interno della Regione Calabria: 6.5) 
“Contribuire ad arrestare la perdita di biodiversità terrestre e marina, anche legata al paesaggio rurale mantenendo e 
ripristinando i servizi ecosistemici”; 6.6) “Miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione del 
patrimonio nelle aree di attrazione rurale”; 

2. il programma d’azione, per l’attuazione delle azioni 6.6.1 – sub azione 2 del POR FESR/FSE 2014-
2020 prevede, tra l’altro, la realizzazione del progetto “Sentieristica Calabria” per implementare e 
valorizzare la sentieristica calabrese e per migliorare la fruizione delle aree di pregio, per un importo 
di euro 6.282.401,22; 

3. il programma d’azione, per l’attuazione delle azioni 6.6.1 – sub azione 3 del POR FESR/FSE 2014-
2020 prevede tra l’altro, la realizzazione del progetto “Pista Ciclabile dei Parchi” per migliorare la 
fruizione delle aree di pregio per un importo di euro 9.379.000,00; 

4. gli Enti beneficiari hanno avviato un percorso di concertazione con la Regione Calabria – 
Dipartimento Ambiente Territorio – settore “Parchi e Aree Naturali Protette”, in virtù del quale 
all’Ente Parco della Sila è stato riconosciuto il finanziamento di euro 1.940.244,10 per la 
Sentieristica ed euro 3.018.006,72 per la Ciclovia;  

5. il Decreto del Dirigente di Settore registrato al n. 15277 del 27.12.2017 nel registro dei decreti dei 
dirigenti della Regione Calabria avente ad oggetto: POR FESR/FSE 2014-2020 – Piano di azione – 
Asse 6 - Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale; Azione 6.6.1 – 
Approvazione del progetto Sentieristica Calabria; 

6. la Convenzione firmata tra le parti Rep. N. 2594 del 14/09/2018 “Progetto Sentiero Calabria” con cui 
si riconosceva l’importo ammesso a finanziamento di euro 750.244,10;  

Vista: 
- la Determina. n. 226 del 30/05/2018 con cui è stato nominato Responsabile del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Geom. Mauro Procellini Iuele 
dipendente di ruolo, che ha le necessarie qualificazioni richieste dalle linee guida n. 3 dell’ANAC, a cui 
vengono demandate tutte le funzioni afferenti le procedure di affidamento ed esecuzione 
dell’intervento, che ricomprendo l’acquisizione dei servizi e delle forniture; 

- la Determina n. 65 del 05/03/2020 avente ad oggetto "Sentieristica Calabria" - PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2014-2030 - REGIONE CALABRIA Azione 6.6.1 - Interventi per la tutela e 
la valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza strategica – Info-point - Villaggio Racise di Taverna (CZ) -

Affidamento Servizi Tecnici Piattaforma e-procurement – CUP C12E18000360006 - CIG 
Z632BE84A7; 

- la Determina n. 249 del 16/06/2020 avente ad oggetto "Sentieristica Calabria" - PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2014-2030 - REGIONE CALABRIA Azione 6.6.1 - Interventi per la tutela e 



Rup – mpj  Pag. 2 a 2 

 

la valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza strategica – Info-point - Villaggio Racise di Taverna (CZ) -
Determina a contrarre affidamento sostituzione copertura – CUP C12E18000360006 - CIG 
ZDD2D54720; 

Evidenziato che:  

- l’art 36 comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che dispone: “….per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta; 

- L'art. 36 c. 6 del D.lgs. n.50/2016, prevede che: "Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente 
articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su 
un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica."; 

- per i lavori di manutenzione sotto soglia, nel quale ricade l’intervento in parola, la stazione 
appaltante può utilizzare gli strumenti a disposizione sul mercato elettronico Consip della P.A., 
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso Trattativa Diretta (nella 
determina contrarre è stata erroneamente citato l’OdA); 

Dato atto che:  

- dall’elenco degli OE presenti su MEPA è stata scelta, tra le altre in  modo casuale, la ditta 
ENERGY S.R.L. PI/CF 03354590790 qualificata in Lavori di Manutenzione Edili; 

- a seguito di trattativa diretta la ditta ENERGY S.R.L. ha fatto pervenire tramite piattaforma 
MEPA, idonea offerta economica TD n. 1324267 del 19/06/2020, offrendo il ribasso del 4,20 % 

corrispondente al prezzo di € 37.486,69 oltre oneri per la sicurezza di € 672,08, per un importo 
complessivo di € 38.158,77; 

 sono state effettuate le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., a cura del RUP Geom. Mauro Procellini Iuele, le quali hanno dato tutte esito positivo 
e specificatamente: 

1. Verifica Ve.PA.; 
2. Casellario Giudiziale Generale, nessuna menzione; 
3. Regolarità contributiva DURC esito regolare (allegato 1);  

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

Si propone di: 

1. aggiudicare i “lavori di manutenzione straordinaria (adeguamento sismico) della copertura Info-point - 
Villaggio Racise di Taverna (CZ) - all’operatore economico ENERGY S.R.L. che ha offerto il ribasso di 
4,20 % corrispondente al prezzo di € 37.486,69 oltre oneri per la sicurezza di € 672,08, per un importo 
complessivo di € 38.158,77; 

2. dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi del D.Lgs 50/2016 dell’art. 32 comma 7 in 
quanto la verifica dei requisiti dell’ O.E. ENERGY S.R.L. ha dato esito positivo; 

3. imputare le somme occorrenti al capitolo di bilancio n. 11570 “Contributo Regione Calabria POR 
FESR/FSE 2014-2020 - Piano di azione - Asse 6 - Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale - 
Azione 6.6.1 <Sentieristica Calabria>, giusto impegno di spesa assunto con Det. n.582 del 28/12/2018. 

      Il. RUP 
   Geom. Mauro Procellini Iuele                                                



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_22688593 Data richiesta 23/06/2020 Scadenza validità 21/10/2020

Denominazione/ragione sociale ENERGY S.R.L.

Codice fiscale 03354590790

Sede legale VIA GRADONI OSPEDALE CIVILE, 11 88100 CATANZARO (CZ)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul Capitolo 11570 del

Bilancio di Previsione 2020

Lorica lì 09.07.2020                                                                    Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

                                                                                                                 Dott. Fabio Zicarelli

Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento

Lorica lì 09.07.2020
                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                   (Ing. Domenico Cerminara)

                                                                                

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Lorica lì 09.07.2020
L’INCARICATO

      (dott. Andrea Ziccarelli)

Copia cartacea della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e

del Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente.

Lorica lì 09.07.2020
L’INCARICATO

      (dott. Andrea Ziccarelli)


	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC

		2020-07-09T11:51:29+0000
	CERMINARA DOMENICO




